

Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia

„Młodszy sprawdzają, czy starsi tabliczkę znają” – pod takim hasłem 29 września obchodziliśmy po raz drugi w naszej szkole Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia. Przygotowania to tego dnia trwały od półtora tygodnia, podczas którego wspólnie przypominaliśmy sobie tabliczkę mnożenia oraz dekorowaliśmy szkołę. Tegoroczną VII edycję akcji edukacyjnej poszerzyliśmy o konkurs plastyczno – matematyczny „Matematyka jest wszędzie”, patrole egzaminacyjne oraz możliwość uzyskania tytułu Mistrza Tabliczki Mnożenia.

Tak jak podczas ubiegłorocznej edycji bawiliśmy się w „Hasło dnia” – zabawę ułatwiającą zapamiętywanie trudnych przypadków tabliczki mnożenia. Patrole egzaminacyjne odwiedziły Urząd Gminy w Lisiej Górze, Sklep Spożywczo – Przemysłowy oraz Gminny Ośrodek Kultury w Śmignie sprawdzając, czy starsi Tabliczkę Mnożenia znają. Odpytywaliśmy także rodziców odprowadzających młodsze dzieci do szkoły oraz odbyliśmy matematyczne spacerunki po szkole.

Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia jest akcją bezpłatną. Dzięki staraniom rodziców uczniowie zaangażowani w akcję otrzymali nagrody. Pan dyrektor Dariusz Kozaczka ufundował nagrody książkowe. Państwo Katarzyna i Grzegorz Jaworscy pomogli uzyskać wsparcie od sieci sklepów Biedronka. Pani Agata Nalepa obdarowała nas upominkami z Kasy Stefczyka.

Do obchodów Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia zaprosiliśmy do naszej szkoły także rodziców. Każdy z uczestników chcąc uzyskać tytuł Eksperta Tabliczki Mnożenia przystępował do ustnych egzaminów z tabliczki mnożenia w zakresie 1-50 oraz 1-100. Z kolei każdy Ekspert mógł ubiegać się o tytuł Mistrza Tabliczki Mnożenia polegający na pisemnym rozwiązaniu zagadek matematycznych, łamigłówek, szyfrogramów.

Zanim przystąpiliśmy do egzaminów wspólnie przypomnieliśmy sobie tabliczkę wypełniając tabelę mnożenia. Pomyślnie zdany ustny egzamin nagradzany był odznaką Eksperta Tabliczki Mnożenia , Certyfikatem oraz Planem Lekcji. Nagrodę książkową otrzymywali uczniowie , którzy uzyskali tytuł Mistrza Tabliczki Mnożenia. Wszyscy uczestnicy otrzymali słodyczne zapakowane w torebkę z logo VII Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia.

Dzień ten przyniósł wiele wrażeń. Gratulujemy wszystkim znajomości tabliczki mnożenia oraz zdobytych odznak, a rodzicom dziękujemy za wspólnie spędzony czas. [Zapraszamy do galerii.](#)